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大綱 

IFRSs版本升級時程 

IFRS 9˹金融工具˼時程評估 

會計師查核報告書重要修正 
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•自106年起採逐號公報認可制 
 認可範圍:105年3月金管會發布新聞稿說明我國

106年認可之IFRSs之公報範圍為IASB於105年1月
1日前發布，並於106年1月1日生效之公報(不含
IFRS9金融工具及IFRS15客戶合約之收入)」 

 (相關公報內容及差異分析已完成並公告上網
(http://163.29.17.154/ifrs/index.cfm?act=i
frs_2016_approved)。 
 

IFRSs版本升級時程 
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•自107年起採用IFRS15˹來自客戶合約之
收入˼: 
 金管會105年3月新聞稿宣布我國將與國際同步於

107年1月1日適用IFRS15˹來自客戶合約之收入˼ 
(http://www.sfb.gov.tw/ch/home.jsp?id=545&
parentpath=0,2 

 相關公報內容及差異分析已完成並公告上網
(http://163.29.17.154/ifrs/index.cfm?act=i
frs_2015)。 
 

IFRSs版本升級時程 

http://www.sfb.gov.tw/ch/home.jsp?id=545&parentpath=0,2
http://www.sfb.gov.tw/ch/home.jsp?id=545&parentpath=0,2
http://www.sfb.gov.tw/ch/home.jsp?id=545&parentpath=0,2
http://www.sfb.gov.tw/ch/home.jsp?id=545&parentpath=0,2


IFRSs版本升級時程 

參考資源 

IFRS 15正體中文版 

IFRS 15 -2015 年版與2014 年版差異分析 

IFRS 15與現行收入準則差異分析 

IFRS15就特定產業之差異分析 

IFRS15實務指引(如軟體電、營建、生技、電信) 

   金管會IFRSs下載專區 

    (網址http://www.twse.com.tw/ch/listed/IFRS/updateDiff.php) 
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      IFRS 9時程評估 

國際會計準則理事會（IASB）於103.7發布
IFRS 9「金融工具」最終版本 
 生效日107.1.1，我國適用日期尚待金管會核定，且企業不得提前適用 

為利企業盡早評估及因應新公報之影響，
以評估我國何時採用IFRS 9日期之參考，於
105年5月起請公司評估IFRS9之重大差異及
影響，並以104年財報進行試算。 

問卷調查期間：105.5~105.9 
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IFRS9時程評估(續) 

調查項目 
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•若有重大影響，其主要
影響之會計項目、影響
金額及其影響原因 

對資產、權益及
保留盈餘是否有

重大影響 

•若有重大影響，其主要
影響之會計項目、影響
金額及其影響原因 

對稅前損益及其
他綜合損益是否
有重大影響 



IFRS9時程評估(續) 

重要提醒 

本次問卷調查僅供初步瞭解採用IFRS 9 

對企業之影響金額 

問卷調查結果將不會對外揭露 

我國尚未決定IFRS 9適用日期，尚待金管
會核定，且企業不得提前適用 
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IFRS9時程評估(續) 

參考資源 

IFRS 9（2015年版）正體中文版 

IFRS 9 -2015 年版與2014 年版差異分析 

IFRS 9與IAS 39差異分析 

  金管會IFRSs下載專區 
（http://www.twse.com.tw/ch/listed/IFRS/updateDiff.php） 
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 會計師查核報告書重要修正 
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第一階段 

上市(櫃)公司、 

金管會主管之金融業
(不含信用合作社、信
用卡公司) 

第二階段 

興櫃公司、 

公開發行公司
(非上市(櫃)、
信用合作社及
信用卡公司 

105年度 
(即106.3.31公告申報105年度財務報告 
金融業半年度查核報告自106年半年度財務報告起適用) 

106年度 
(即107.4.30公告申報106年度財務報告) 

新式查核報告分階段適用規則時程圖 



會計師查核報告書重要修正 
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1. 查核意見 

2. 查核意見之基礎 

3. 繼續經營之重大不確定性 

4. 關鍵查核事項(key audit matters) 

5. 其他強調事項 

6. 會計師之責任  

7. 管理階層之責任 

 

      會計師事務所及會計師簽名 

 

新式查核報告之修正重點 

突顯會計師意見：意見段移至第1段 

Going Concern:當有重大不確定因素
影響公司繼續經營能力，應新增一段

敍明 
 

新增KAM段：會計師依「專業判斷」
在查核該財報期間中最重要之事項

（上市櫃公司適用） 
 

分別敍明管理階層及會計師對財務報
表之責任 

 



會計師查核報告書重要修正 
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在會計師查核規劃階段，治理單位應配
合與會計師溝通查核範圍及時間，並溝
通可能高度關注之事項 

因應查核報告揭露KAM，治理單位應與會計師充分溝通： 

當會計師決定揭露某KAM後，治理單位應考
量是否於財務報表新增或強化相關揭露 

 

在會計師執行查核階段，治理單位應配合與
會計師溝通高度關注事項（風險較高領域、
涉及管理階層重大判斷、報導期間重大事件
），使會計師得進一步決定KAM（如資產
減損、收入認列….） 

 

治理單位 查核人員 
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簡 報 結 束 
敬 請 指 教 


